demetetur] Ita reddidit Graevius pro *vulg. demetur.*

omnis aevi hominum genus] Ita ex Menim. edidit Oudend., probans Graevii elegantem conjecturam: *adversus omne omnis aevi hominum genus.* Al. *adversus omne genus hominum*, ubi *omnis aevi*, quod necessarium ad auctoris consilium, male desideratur. Burmann. et Ernest. reddiderunt *vulg. adversus omnis aevi homines.*

non potuerint] Al. *valuerint*, quod de homine, aut iis rebus, quibus agendi vel praestandi aliquid facultas, unice dici, jure contendunt Barm. et Oudend. nisi quis cum Müllerio legere malit: *restituere valuerint sc. homines.* Antea *suis pro salvis male correxerunt* Torrent. et Lipsius.

Vetuitque — ponit. Comparat Casaub., quae de Claudio Dio

minibus abolendis; *Cur enim sibi non licere, dicens;*
quod Platoni licuisset, qui eum e civitate, quam
constituebat, ejacerit? Sed et Virgili ac Titi Livii
scripta et imagines, paulum asuit, quin ex omnibus
bibliothecis amoveret: quorum alterum, ut nullius
ingenii, minimaque doctrinae; alterum, ut verbo-
sum in historia, negligentemque carpebat. De juris
quoque consultis, quasi scientiae eorum omnem usum
aboliturus, saepe jactavit, se, mehercle, effectum,
ne qui respondere possint praeter eum. [35] Vetera

60. 25. ἐπειδὴ τε οὐ πόλις πολλῶν εἰκόνων ἐπληροῦτο. (Ἐξην γὰρ ἀνέ-
 δην τοῖς βουλομένοις ἐν γραφῇ παὶς εὐ χαλιῷ λίθῳ τε δημοσιευεσθαι)
 τας τε πλειστάντων ἑτέρων ποι μετέγραψε, παὶς ἐξ τοῦ ἐπειτα απηγό-
 ρεντος, μηδενὶ ιδίωτῃ, φῶτὸν οὐ βούλη ἐπιτρέψει, τοῦτο ποιεὺς ἔξει-
 ναι· πλὴν εἴ τις ἔχει τις ὄψις τοῦ φυσιομηνὸς εἶη, οὐ παὶς πατασκευάσαιτο. τού-
 τοις γὰρ οὖν, τοῖς τε σιγγενεῖσιν αἰτῶν, ἴστασθαι εἰν τοῖς χωρίοις ἐνεί-
 νοις ἐφῆνε, ubi Fabric. laudat Edmund. *Fr. gelium de statuis Ro-*
manorum c. 10. p. 77. sequ. Proponi Müller. suadet reponi, ab-
 sorptio re a praeced. auctore.

dicens] Ex magine intrusum videtur. Ita etiam Oud. et
 Ern.

ne qui resp. possint praeter eum] Quum manifeste verbis in-
 sit sententia *Caes. 77.*, „deberet homines jam pro legibus habere, quae
 dicunt, “ quod confirmat *Philo* leg. ad *Caj.* νόμοιν ἡγεμόνεος ἐαυτόν,
 τοὺς τῶν ἐκασταχοῦ νομοθετῶν, ὡς πεντὶς ἔχοντες, ἔλευν, edidi c m
 Ern. et Oudena. ne qui — possint pro ne quid sequi. Quod enim
 alii: *ne quis — possit*, eodem redit. Pro possint al. possent; il-
 lud a proximo efficturum, hoc a verbo *jactavit* penderet. Jam
 praepter eum dictum pro *praeter se*, in quo scriptores, quum alio-
 rum verba referunt, hanc satis accurati saepius deprehenduntur;
 dum se magis narrantes, quam eum; de quo narrant, respiciunt.
 Ita *Valer. M. 5, 1, 3. ext.*, „percontabatur, an ea, quae ad aures
 ejus pervenerant, dixissent“ ubi auctor aeque a quaestione relata
 ad suam narrationem transit. Aeque Suetonium testellit sententia:
 „Effecturus erat, ne qui resp. possent praeter eum.“ cf. ad *Ner-
 ton. 32.* et *Eutrop. 7, 11.* „quum tanti se non esse dixisset, ut
 propter eum civile bellum commoveretur.“ *Tuc. H. 2, 04.*, *Vi-
 tellius*, metu et odio, quod *Petronium*, uxorem ejus, mox *Do-
 labella* in matrimonium accepisset“ ubi τῷ accepisset convenie-
 bat suam, contra post uxorem ejus sequi debebat acceperat; sed
 auctor, quum historice addere rem coepisset, subito ad *Vitellii*
 sententiam deflexit. Graecorum minorum hac in re ἀναγίβεται esse,

familiarum insignia nobilissimo cuique ademit: Torquato torquem; Cincinnato crinem; Cn. Pompejo stirpis antiquae, Magni cognomen. Ptolemaeum, de quo retuli, et arcessitum e regno, et exceptum honorifice, non alia de causa repente perculit, quam quod, edente se munus, ingressum spectacula, convertisse hominum oculos fulgore purpureae abollae animadvertisit. Pulcros et comatos, quoties sibi occurrerent, occipitio easo deturpabat. Erat Esius Proculus patre primipilari, ob egregiam corporis amplitudinem et speciem *Colosseros* dictus. Hunc e spectaculis detractum repente, et in arenam deductum,

satis notum. Ceterum innumerae fuere hujus loci emendationes, ut *praeter aequum* (*praecedente ne quid*), *praeter Deum*, *praeter equum* (*Incitatum scilicet*), *praeterea*; taceo alias, quas unius aestumemus assis. v. Burm. et Oudend. — *Respondere autem proprie dicuntur*, qui *consuli* solent, unde adhuc *Jurisconsulti* et *responsa juris*.

Cn. Pompejo] quem generum postea Claudii, et ab eodem occisum, narrat auctor Claudi. 27. et 29. Adeintum autem cognomen Magni a Cajo, restitutum a Claudio, narrat Dio 60, 5. τοῦ Πομπήιου ὁ Γάϊος τὴν τοῦ Μάγγου ἐπίκλησιν περιέκοψεν. ὅλίγου μὲν γὰρ καὶ ἀπέσφαξεν αὐτὸν, ὅτι οὔτως ἀνομάζετο. ἀλλὰ τοῦτο μέν, καταφρονήσας ὡς καὶ παιδίου ἔτ' αὐτοῦ ἔντος, σὺν ἐποίησε, τὴν δὲ δὴ πρόσοψην κατέλυσεν, εἰπών μη εἶναι οἱ ἀσφαλές, Μάγνου τιὰ προσαγορεύεσθαι. ὃ γε μὴν Κλαύδιος καὶ ἐκεῖνο αὐτῷ τὸ πρόσεγμα ἀπέδωκε, καὶ τὴν θυγατέρα προσυνάψισε. Verba *stirpis antiquae* addita dicunt, quia multi obscurae originis, ut ex libertis Pompejorum nati, Pompejum nomen gerebant. Evidem haec duo voc. glossam puto verborum: *nobilissimo cuique*, alieno loco in textum receptam.

perculit] Ita ex emendatione Lipsii et Perizonii, quae omne punctum tulit, edidi cum Ernestio pro percussit. v. ind. *De Ptolemaeo* v. ad c. 26.

purpureae abollae] Pallii hoc fuit genus, unde philosophus saepius tribuitur. v. *Ferrar. de re vestiar.* 2, 12. et *interpr. ad Juvenal. Sat.* 3, 115. et 4, 76.

Colosseros] a *Colossus* et ἕρως; illud nomen ab *corporie amplitudinem*, hoc ob *speciem ei* datum.

spectaculis detractum] cf. Domit. 10. *De Threcibus et hoplomachis* v. *Lips. Saturn.* 2, 9 et 11.

Threci, et mox hoplomacho comparavit; bisque vi-
ctorem constringi sine mora jussit, et pannis obsi-
tum vicatim circumduci, ac mulieribus ostendi, de-
inde jugulari. Nullus denique tam abjectae conditio-
nis, tamque extremae sortis fuit, cuius non commo-
dis obtrectaret. Nemorensi regi, quod multos jam
annos potiretur sacerdotio, validiorem adversarium
subornavit. Quum quodam die inuenis, essedario
Porio, ob prosperam pugnam servum suum manu-
mittenti, studiosius plausum esset, ita se proripuit
e spectaculis, ut, calcata lacinia togae, praeceps per
gradus iret, indignabundus et clamitans, *Dominum*
gentium populum ex re levissima plus honoris gla-
diatori tribuentem, quam consecratis Principibus,
aut praesenti sibi. [36] Pudicitia neque suae ne-
que alienae pepercit. M. Lepidum, Mnesterem pan-
tomimum, quosdam obsides dilexisse fertur, com-

Nomorensi regi] De templo *Dianae Aricinae et Nemore* di-
ctum ad Caes. 46. De rege *Nomorensi* i. e. sacerdote ita Strabo
5, 5, 12. Τὸ δὲ Ἀρτεμίσιον, ὁ καλοῦται Νέμος, ἐκ τοῦ ἐν ἀριστερᾷ
μέρους τῆς ὁδοῦ τοῖς εἰς Ἀρινίας ἀναβαίνουσιν εἰς τὸ τῆς Ἀρινίης ιε-
ρόν. Λέγουσι δὲ εἶναι ἀφίδνυμα τῆς Ταρρακόλου· καὶ γὰρ τι βαρβα-
ριῶν οὐατεῖ καὶ Σκυθιῶν περὶ τὸ ιερὸν ἔθος. καθίσταται γὰρ ιερεύς,
ὁ γεννηθεὶς αὐτόχθειρ τοῦ ιερωμένου πρότερον, δραπέτης ἀνήρ. ξιώηρης
οὖν ἐστιν ἀεί, περισποπῶν τὰς ἐπιθέσεις, ἔτοιμος ἀμύνεσθαι. Τὸ δὲ
ιερὸν ἐν ἀλσεῖ. Ovid. Fast. 3, 271. „Regna tenent fortisque manus
pedibusque fugaces; Et perit exemplo postmodo quisque suo.“
Sacerdotem igitur fortem manuque promptum, validiorem Caius
summisit, qui occideret et sacerdotio potiretur.

essedario] De essedariis i. e. gladiatoriibus, qui ex essedis
pugnabant, v. Lips. Saturn. 2, 12.

praeceps — iret] Heinsius suadebat: rueret. Genuinam le-
ctionem tuetur Burm. versu Catuili c. 17. „ire praecepitem in lu-
tum per caputque pedesque.“ cf. Duker. ad Liv. 2, 46.

tribuentem] Accusativus regitur ab exclamacione indigna-
bundi, unde inutilis correctio Lipsii: tribuere.

M. Lepidum] Drusillae maritimi. v. c. 24. Dio 59, 11. Μάρ-
πος Λέπιδος, παιδινά τε ἄμα αὐτοῦ καὶ ἐραστὴς ἦν, et c. 52. τὸν
Λέπιδον ἐπένιον, τὸν ἐραστὴν, τὸν ἐρώμενον sequ.

Mnesterem-pantomimum] De eo Dio 60, 22. ἀνδριάντας ἦ

mercio mutui stupri. Valerius Catullus, consulari familia juvenis, stuprum a se, ac latera sibi contubernio ejus defessa, etiam vociferatus est. Super sororum incesta, et notissimum prostitutae Pyrallidis amorem, non temere illa illustriore semina abstinuit: quas plerumque cum maritis ad coenam vocatas, praeterque pedes suos transeuntes, diligenter ac lente, mercantium more, considerabat; etiam faciem manu allevans, si quae pudore summitterent. Quoties deinde libuisset, egressus triclinio, quum maxime placitam se vocasset, paulo post, recentibus adhuc lasciviae notis, reversus vel laudabat palam, vel vituperabat; singula enumerans bona malave corporis, atque concubitus. Quibusdam, absentium maritorum nomine, repudium ipse misit, jussisque in acta ita referri. [37] Nepotatus sumtibus omnium prodigorum ingenia superavit, commentus novum balnearum usum, portentosissima genera ciborum atque coenarum: ut calidis frigidisque unguentis lavaretur, pretiosissimas margaritas acetō liquefactas sorberet, convivis ex auro panes et opsonia apponere, aut *frugi hominem esse oportere*, dictitans, aut Cae-

Μεσσαλίᾳ τοῦ Μυηστῆρος τοῦ δρεχμοῦ ἐποιήσατο. ἐπεὶ γὰρ τῷ Ταῖῳ ποτὲ ἐκείνος ἐνέχειτο, χάριν τινὰ αὐτῷ ταύτην τῆς πρὸς ἑαυτὴν συνουσίας πατέθητο. Interfectus postea est a Claudio, ut narrat idem Dio 60, 51.

singula enim. — concubitus] Huc pertinet, quod Senec. de constant. sap. 18. „Asiaticum Valerium in primis amicis habebat, ferocem virum, et vix aequo animo alienas contumelias laturum. Huic in convivio, id est in concione, voce clarissima, qualis in concubitu esset uxor ejus, objecit.“

in acta ita referri] in acta urbana, in quae matrimonia et divortia referri solebant. v. Lips. exc. ad Tac. A. 5, 4. Caligula autem ita, nempo absentium maritorum nomine se repudium misse, in acta referri jussit, ut recte monuit Oudendorp. ad h. l. restituti ita auctor.

Nepotatus] Ita e MSS. ediderunt jam Oudend. et Ern. pro nepotinis. — Senec. Consol. ad Helv. c. 9. „C. Caesar, quem mihi videtur rerum natura edidisse, ut ostenderet, quid summa

sarem. Quin et nummos non mediocris summae e fastigio basilicaeJuliae per aliquot dies sparsit in plebeam Fabricavit et deceres Liburnicas, gemmatis puppibus, versicoloribus velis, magna thermiarum et porticuum et tricliniorum laxitate, magnaque etiam vitium et pomiferarum arborum varietate: quibus discubens de die inter choros ac symphonias, litora Campauiae peragraret. In exstinctionibus praetoriis atque villarum, omni ratione posthabita, nihil tam efficere concupiscebat, quam quod posse effici negaretur. Et jactae itaque moles infesto ac profundo mari, et excisae rupes durissimi silicis, et campi montibus aggere aquati, et complanata fossulis montium juga, incredibili quidem celeritate, quum morae culpa capite lucretur. Ac, ne singula enumemrem, immensas opes, totumque illud Tiberii Caesaris vicies ac septies millies sestertium non toto ver-

vitia in summa fortuna possent, centies Sestertio coenavit uno die; et in hoc omnium adjutus ingenio, vix tamen invenit, quomodo trium provinciarum tributum una coena fieret.[“]

nummos — sparsit in plebem] Dio 59, 25. τὸν δῆμον ἀρροίσας, πολὺ μὲν ἀργύριον ἐκ μετέωρου τινός, πολὺ δὲ χειρίσιον ἔχειψε, καὶ πολλοὶ δὲ ἀπώλουτο διαρτάζοντες. σισήρια γὰρ μηδὲ ἀπτα αὐτοῖς, οἵς Φασὶ τινες, ἀναμέμπτο. cf. Joseph. 19, 1. qui et ipse, distribuisse illam haec munera, dicit, ὑπὲρ τῆς βασιλικῆς ἴστάμενον. *De basilica Julia* v. Al. *Donat.* *de Urbe Roma* 2, 17., qui colli Palatino vicinam eam fuisse existimat.

deceres] δαιμόνεις. Hanc Turnebi (*Advers.* 22, 30.) correctiōnem, petitam e Memm., qui dat *de ceris*, recepercere pro *de cedris* Ern. et Oudend.

discub. de die] h. e. medio die, ante justum coenae tempus, nonam scilice: vel decimam diei horam. *De ejusmodi conviviis tempestivis* v. *infra ad c. 45.*

praetoria atque villarum] Vel splendore atque magnificētia *praetoria* differunt h. l. a *villis*, vel *praetoria* aedificia sunt ipsi Principis habitationi destinata, *villae rei rusticae* inservientia. Urbanum in *villis* aedificium interpretatur n. l. *praetorum* etiam Heinecc. *Ant. Rom.* 1. 2. tit. 5. §. 1.

vicies ac septies millies HS.] Dio 59, 2. καὶ οἱ ἐρχηστάς, καὶ οἱ ἵπποι, τούς τε μονομήχοντας, καὶ τὰλλα τὰ τοιουταροτα, ἀπλήγ-

tente anno absumisit. [38] Exhaustus igitur atque egens, ad rapinas convertit annum, vario et exquisitissimo calumniarum et auctionum et vectigalium genero. Negabat, jure civitatem Romanam usurpare eos, quorum majores sibi posterisque eam impetrassent, nisi filii essent: neque enim intelligi debere posterios ultra hunc gradum; prolataque Divorum Julii et Augusti diplomata, ut vetera et obsoleta, delebat.

στις δαπανήσας, τοὺς Σησαυρούς, μεγάλους γενομένους, διὰ βραχυτάτου ἔπεινωσε. — πέντε γοῦν μυριάδας μυριάδων καὶ πεντακοσίας καὶ ἑπτακιχιλίας (sc. δραχμῶν h. e. vicies ter millies IHS.), ὡς δὲ ἔτεροι, εἰκὼ τε (sc. μυριάδας μυριάδων) καὶ διεκιλίας καὶ πεντακοσίας (h. e. tricies ter millies HS.), τεθησαυρικέντας εὔρών οὐδὲ εἰς τὸ τρίτον ἔτος μέρος ἀπ' αὐτῶν τι διέσωσεν, ἀλλ' εὖθεν τῷ ἐτέρῳ παμπολλων προσεδεῆθη, quem locum variis correctionibus cum nostro conciliare studuerunt viri docti, nescio an frustra, quum pateat, illis jam temporibus de magnitudine summae fuisse dubitat m. Suetonio tamen maxima fides habenda videtur, ut qui medium inter duplēm Dionis dederit.

Exhaustus - conv. an.] Dio 59, 4. τὰ τε χείματα καὶ ἀφειδεστατα ἀνήλιστα, καὶ ψυπαράτα ἡργυρολόγει. De calumniis agit auctor hoc cap. usque ad verba: auctione proposita, unde novum caput descripsi, auctore etiam Oudend., de auctionibus c. 39., de vectigalibus c. 40. sequi.

posteros ult a hunc gr.] Mera haec fuit in circumscribenda vocabuli potestate calumnia. Posteri enim, ut Gr. ἀπόγονοι, ἀκγόναι, non filii tantum sunt vel nepotes, sed omnino omnes, ex aliquo stirpe legitima serie procreati, descendentes.

delebat] Recepit correctionem, quae ipsa facilitate ut aptissimum se commendat. Vulg. *deslebat*, quid de mimica commiseratione interpretantur, qua tam vetera diplomata nullius amplius auctoritatis esse posse, doluerit, sententia argumento, quod hic tractat auctor, parum congrua. Defenditur tamen a Walthero Observ. p. 22. qui *deslere*, de re funebri desumptum, significare putat: aliquam rem ita habere, ut quasi sit *conclamata*. Casaub. aliique post Lips. ad Tac. Hist. 2, 54. maluerunt *deslabat* v. *difflabat* (ill. d cod. Memm. exhibet) h. e. spernebat, cum irrisu rejiciebat, ut Gr. παταφυσάν dicunt, quod senioris Latinitatis vocabulum nimisque quacsitum nescio an injuria Suetonio extrudatur. Ad eandem cum *delebat* probabilitatem accedit, quid Ern. etiam suasit, *abolebat*, scriptori etiam nostro frequentissimum, ut index docet.

Arguebat et perperam editos census, quibus postea quacunque de causa quicquam incrementi accessisset. Testamenta primipilarium, qui ab initio principatus Tiberii neque illum, neque se heredem reliquissent, ut ingrata rescidit; item ceterorum, ut irrita et vana, quoscunque quis diceret herede Caesare mori destinasse. Quo metu injecto, quum iam et ab ignotis inter familiares, et a parentibus inter liberos, palam heres nuncuparetur, derisores vocabat, quod post

Arguebat et perp. editos census] Casaub. corrigebat: *editi census, sc. eos, quibus sequ., falsa, ut Wolf. monuit, sententia, quum censui, patrimonio, incrementum accedat, non iis, qui possident; Ernest. ut pro et, quod admissi potest, sed non opus est.* *Arguebat i. e. accusabat, in quaestionem vocabat atque confiscabat census postea aliqua forte auctos, prius perperam editos calumniatus.* Ceterum cf. ind. in *arguere*, et acutam de usu hujus voc. disputationem *Waltheri Observ.* p. 22.

primipilarium] ut quibus amplum plerumque patrimonium ex emolumentis bellicis testamentisque militum, dignum adeo Principis rapina. Centuriones simpliciter, at minus accurate dicit Dio 59, 15. πάσας ἀπλῶς τὰς τῶν ἐν τοῖς ἑκατοντάρχεις ἐστρατευμένων οὐσίας, ὅσοι μετὰ τὰ ἐπινίνια, ἢ ὁ πατὴρ αὐτοῦ ἐπεμψεν, ἀλλῷ τοιὶ αὐτάς, οὐδὲ μὴ τῷ αὐτονόμῳ, πατελεούτεσαν, αὐτὸς ἔσωτῇ οὐδὲ ἄνευ Ψήφισμάτος εἰσέπραξε.

quoscunque — destinasse] Huc facit, quod Dio c. c. ἐξ τοὺς πέρος τῶν χρημάτων πρότερον ἐψήφιστο, ὅπως ὅσοι τινὰ τῷ Τίβεριν παταλιπεῖν ἐθελήσαντες περιῆσαν, τῷ Ταίῳ αὐτὰ τελευτῶντες χαρίσανται. ἵνα γὰρ μὴ οὐδὲ ταρά τοὺς νόμους οὐδὲ κληρουολεῖν οὐδὲ ὑπερήματα τοιαῦτα λαμβάνειν (ὅτι μήτε γυναικα τότε γε μήτε παιδες εἶχε) δύνασθαι δοιῆ, δόγμα τι προέθετο.

quum jam — nuncuparetur] Dio c. c. τότε δὲ οὗτοί τε ὡς ἔκαστοι, οὐδὲ οἱ ἀλλοι πάντες ὡς εἰπεῖν οἱ ἐν τῇ πόλει, τρόπουν τινὰ ἀπεσυλῶντο, οὐδὲ ἀξέμιοις τῶν γέ τι ἐγένεται οὐδείς, οὐκ ἀνήρ, οὐ γυνή, οὐν. οὐδὲ γὰρ εἰ τινα τῶν ἀφηλινεστέρων ζῆν εἴα, ἀλλὰ πατέρας τε οὐδὲ πάππους, μητέρας τε οὐδὲ τήβας σφᾶς δυομάζων, ζῶντάς τε ἐκάρποῦτο, οὐδὲ τελευτῶντας τῶν οὐσιῶν ἐκληρονόμει. Apposite autem Gruter. comparat locum Tuc. Agric. 43. „Satis constabat, lecto testamento Agricolae, quo coheredem optimae uxori et piissimae filiae Domitianum scripsit, laetatum eum, velut honore iudicioque. tam caeca et corrupta mens assiduis adulatioibus erat, ut nesciret, a bono patre non scribi heredem, nisi malum Principem.“

nuncupationem vivere perseverarent, et multis venenatas macteas misit. Cognoscebat autem de talibus causis, taxato prius modo summae, ad quem conficiendum consideret: confecto demum excitabatur. Ac ne paululum quidem morae patiens, super quadraginta reos quondam ex diversis criminibus una sententia condemnavit, gloriatusque est expergefactae somno Caesoniae, *quantum egisset, dum ea meridiaret.* [39] Auctione proposita, reliquias omnium spectaculorum subjicit et venditavit, exquirens per se pretia, et usque eo extendens, ut quidam immenso coacti quaedam emere, ac bonis exuti, venas sibi incidenter. Nota res est, Aponio Saturnino inter subsellia dormitante, monitum a Cajo praecomen, ne praetorium virum, crebro capitis motu nuntiantem sibi, praeteriret: nec licendi finem factum, quoad tredecim gladiatores sestertio nonagies igno-